（様式３）ver.2025
星空案内人資格認定制度・年度実施報告書

令和　　年　　月　　日

星のソムリエ機構　代表理事　殿

星空案内人資格認定制度の運営団体として、令和　　年度の講座開催実施について、下記の通り報告いたします。

１．実施団体名

２．実施団体代表者
役職名・氏名

３．実施担当責任者
　　　　　　　ふりがな
　　　役職名・氏名
　　　連絡先
		e-mail
		tel

※次の２件についてお知らせください　(どちらかに○をつけてください)
（１）上記実施団体名・代表者名・担当責任者に変更がありましたか？
　・変更はありません
・変更がありました　　変更前：
　　　　変更後：
（２）全国ホームページに掲載されている貴団体の名称などは正しいですか。
  https://sites.google.com/site/hoshizoraannaishikakunintei/where
　・正しいです
　・正しくないので訂正してください
訂正前：
訂正後：

３.１　実施団体関係メーリングリスト登録者

	氏名
	メールアドレス
	members
	cluster

	○
	○

※毎年5月末に、実施団体の関係者（担当者や講師など）をメーリングリストへ登録
し直します。今年度にメーリングリストに登録したい方のお名前、メールアドレス、
参加するメーリングリスト（星空案内人用：members、実施団体用：cluster）を
お知らせください。

４．講座の実施について

　４－１　講座の募集および開講期間

　　ａ．講座は実施した（募集を行った）
　　（１）募集：令和　　年　　月　　日　～　令和　　年　　月　　日
　　　　　開講：令和　　年　　月　　日　～　令和　　年　　月　　日
　　　　　人数：　　名

　　（２）募集：令和　　年　　月　　日　～　令和　　年　　月　　日
　　　　　開講：令和　　年　　月　　日　～　令和　　年　　月　　日
　　　　　人数：　　名

※３回以上募集・開催の場合は、回数分コピーしてご記入ください。
※カッコの番号は、４－２でも共通でお使い下さい。

　　ｂ．講座は実施しなかった（募集も行わなかった）

　４－２　各科目の開催日と開催場所、講師氏名、認定基準

※１科目が複数日にわたっている場合は、「日時」欄に増やしてご記入ください。
※１科目を複数回開催したときは開催回数分、科目欄をコピーして増やし、記入ください。

記入例
	認定科目
	開催日
	開催時間

	使用した単位認定基準
	講師氏名
	備考

	さあ、はじめよう	月　　日
	：　　～　　：

	既存のものを使用
（report-A-4b）

（１）令和　　年　　月　　日　～　　月　　日

	認定科目
	開催日
	開催時間

	使用した単位認定基準
	講師氏名
	備考

	さあ、はじめよう	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

（２）令和　　年　　月　　日　～　　月　　日

	認定科目
	開催日
	開催時間

	使用した単位認定基準
	講師名
	備考

	さあ、はじめよう	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

	アイテムを選択してください。	月　　日
	：　　～　　：

　４－３　星空案内人(準案内人）認定書授与式

　　・開催日、もしくは予定日
　　　　日時：令和　　　年　　　月　　　日
　　　　場所：

　　・開催しない

　４－４　実技科目の練習の場の提供状況

実技科目の練習の機会をどのように提供しているか、具体的にお書きください。
　例）「望遠鏡を使ってみよう」
ex.1　○月○日に○○（会場）で実技練習会を開催。指導者：○○。
　　　ex.2　月２回ほど練習日時を用意して知らせ、希望する受講者が参加。
　　例）「星座を見つけよう」
ex.1　○月○日に○○（会場）での観望会の後に実技練習を開催。
ex.2　年間10回程度、○○公園で開催している観望会の後に練習。
　　　先輩案内人が指導。延べ30人が参加。
例にこだわらず、フリースタイルでご記入ください。
	「望遠鏡を使ってみよう」

	「星座を見つけよう」

	「星空案内の実際」

　４－５　実技試験の実施
　　・どのように実施した（する予定）か、具体的にお書きください。
	記載方法は前項と同様で結構です。

	「望遠鏡を使ってみよう」

	「星座を見つけよう」

	「星空案内の実際」

　　・開催しない

４−６　認定書発行実績

今年度認定数
　　　星空案内人          ：　　　名
　　星空案内人(準案内人)：　　　名

これまでの累積認定数（認定書番号の末尾になるかとおもいます）
　　星空案内人　　　　　：　　　名
　　　星空案内人(準案内人)：　　　名

５．受講生の受講後のフォロー

　　・どのようなフォローを実施しているか、具体的にお書きください

６．次年度の実施予定について

　　・開催予定
　　　　時期：
　　　　場所：

　　・検討中

　　・開催できない

　　・わからない

７．実施上気がついた課題点、受講生からの指摘事項など

８．その他、特記事項

【報告書自己診断・再確認：以下、はい・いいえを記入ください】

□各科目の講座は実質100分以上を確保することになっています。確保されていますか？
（はい・いいえ→その理由と対応措置を記載してください）

□各科目のレポートは登録のもの既存のものを使っていますか？
（・はい→そのレポートのファイル名を各科目記載して下さい
　・いいえ→その理由と対応措置を各科目記載してください）

以上

[bookmark: _GoBack]【提出期限：翌年度４月末日】
＊昨年4月～今年3月31日まで実施分の報告をしてください。
年度にまたがっている場合は、該当期間中のみご記入ください。
＊送り先メールアドレス　starrysky@star-sommelier.org

（様式３）　2025.3.1版